⁵ *Testamentum Bertramni* : *Meis fidelibus... Fidelis meus Cherulfus... Fidelis meus Bertolenus... Fideles mei servientes*. — *Testamentum Hadoindi*, Pardessus, n° 500 : *Villam quam fidelis noster Chaddo per nostrum beneficium habet*.

l'homme qui manque aux devoirs envers son patron⁴. Nous avons vu précédemment que le lien moral entre les deux hommes s'était toujours appelé *fides*².

Le terme *vassus* existait dans la langue du temps; mais il n'avait pas la signification de vassal. Dans la Loi Salique, le *vassus* est un esclave; il figure parmi les autres esclaves; il est parmi eux celui qui sert personnellement le maître; mais son *wergeld* n'est pas pour cela plus élevé que celui de l'esclave qui garde les pores ou qui taille la vigne⁵. Dans la Loi des Alamans, le mot *vassus* a le même sens⁴, et nous pourrions citer une série de diplômes qui vont jusqu'au viii^e et au ix^e siècle, où les *vassi* ne sont autre chose que des esclaves attachés au service domestique⁵. L'idée de service libre, volontaire, honorable, ne s'attachait donc

⁴ *Lex Wisigothorum*, V, 3, 3. — De même Abbon, dans son testament, parle d'un « *infidelis* » qui nobis mentitus fuit. Et cet « infidèle » se trouve être un clerc : *Et illam portionem quam de Mauringo clerico pro sua infidelitate quod nobis mentivit et per verbo dominico conquistivimus, dum et ipse nobis mentitus fuit* (*Diplomata*, n° 559, t. II, p. 577). On trouve le terme *nutritus noster* dans une formule d'Anjou, 56 (55); Rozière, 164. [Cf. plus haut, p. 277.]

² [Cf. p. 419.]

³ *Lex Salica*, XXXV : *Si quis vassum ad ministerium aut fabrum ferrarium vel aurificum aut porcarium vel vinitorem aut stratorem furaverit aut occiderit...*, *solidos triginta culpabilis judicetur*. — Notons que, sur les 66 manuscrits, il n'y en a que 5 où se lise ce mot : *vassus*; ce sont, il est vrai, les meilleurs, Paris 4404 et 9655, Wolfenbuttel. Le manuscrit de Munich remplace *vassum* par *puerum ad ministerium*, et l'on sait que *puer* dans la Loi Salique signifie toujours un esclave.

⁴ *Lex Alamannorum*, LXXIX, 5 ou LXXXI, 5; Pertz, p. 75 [LXXIV, 4, Lehmann, p. 158] : *Si alienus siniscalcus, qui servus est, et dominus ejus duodecim vassos infra domum habet, occisus fuerit, quadraginta solidis componatur*. Ces douze *vassi* forment la domesticité intérieure qui obéit au sénéchal, esclave comme eux. Cf. article 4 : *Mariscalcus qui super duodecim caballos est*.

⁵ Voir, par exemple, dans les *Traditiones Wissemburgenses*, le n° 159 : *Dono vassallos meos et puellas meas quos ego intus sala mea habeo*. — *Traditiones Sangallenses*, n° 15. — Neugart, *Codex diplomaticus Alamannorum*, n° 21.